
Všeobecne záväzné nariadenie obce Kláštor pod 

Znievom č. 2/2019 
 

O URČENÍ ŠKOLSKÉHO OBVODU ZÁKLADNEJ ŠKOLY F. HRUŠOVŠKÉHO, KTOREJ 

ZRIAĎOVATEĽOM JE OBEC KLÁŠTOR POD ZNIEVOM 

 

Obecné zastupiteľstvo v Kláštore pod Znievom v zmysle § 6 a § 11 zákona č. 369/1990 Z. z. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle §20 ods. 3 písmeno a.) zákona č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) v znení neskorších predpisov a v zmysle § 8 

zákona č. 596/2003 Z. z . o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 

predpisov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN). 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

 

1. Účelom tohto VZN je určiť školský obvod Základnej školy Františka Hrušovského Kláštor pod 
Znievom, ktorej zriaďovateľom je obec Kláštor pod Znievom. 

Čl. 2 

Určenie školského obvodu 

 

1. Obecné zastupiteľstvo určuje školský obvod Základnej školy v Kláštore pod Znievom, 
v ktorom si môžu plniť povinnú školskú dochádzku žiaci s trvalým pobytom v obciach: 

- Kláštor pod Znievom 

- Vrícko 

- Slovany 

- Ležiachov 

- Turčiansky Ďur 

- Socovce 

- Laskár 

- Valentová 

 

 

 



Čl. 3 

Práva a povinnosti žiakov a ich zákonných zástupcov 

 

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škola v školskom obvode, v ktorom má trvalé 
bydlisko (spádová škola), ak zákonný zástupca pre dieťa nevyberie inú základnú školu. 

2. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole. 

3. Zákonný zástupca môže pre dieťa vybrať aj inú základnú školu, ako je spádová škola. 

4. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole podľa čl. 3 bod 3 so súhlasom 

riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ základnej školy, do ktorej je žiak prijatý, 

oznámi túto skutočnosť riaditeľovi spádovej školy, ako aj zriaďovateľovi školy, do ktorej bol 

žiak prijatý. Zriaďovateľ tejto základnej školy oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko 
jeho prijatie do základnej školy v príslušnom školskom obvode. 

 

Čl. 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN schválilo obecné zastupiteľstvo obce Kláštor pod Znievom na svojom zasadnutí dňa 
15.11.2019 uznesením č. 6/12/2019 

2. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01.12.2019 

 

 

 Mgr. Erika Cintulová 

 starostka obce 

 

 


